Quinta­Feira, 22 de Fevereiro de 2024 ­ Edição nº 1067

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,

MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -  CEP: 45240-000

DECRETO Nº 009/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais,

 DECRETA:

Art. 1º - Exonerar a Sra. MARLENE DA SILVA COSTA, do cargo comissionado de

Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, símbolo CC- 1, da

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer;

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 22 de fevereiro de 2024.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Manoel Silvany Barros

Prefeito Municipal de Manoel Vitorino

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,

MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -  CEP: 45240-000

DECRETO Nº 010/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais,

 DECRETA:

Art. 1º - Nomear o Sr. CARMELINO BARROS PIRES, para o cargo comissionado

de Secretário Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, símbolo CC- 1, da

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer;

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino, em 22 de fevereiro de 2024.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Manoel Silvany Barros

Prefeito Municipal de Manoel Vitorino

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ 13.894.886/0001-06

.
Rua Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro,

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

AVISO CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024

O município de Manoel Vitorino tornasse público o cancelamento do Chamada Pública Nº

002/2024, cujo o objeto Contratação de Laboratório Regional de Próteses Dentárias (LRPD)

para prestação de serviços de moldagem e confecção de próteses dentárias, para atendimento

dos usuários do sistema de saúde (sus), do município de (cidade), em atendimento ao

Programa Brasil Sorridente, em virtude de necessidade de alteração do quantitativo e valores

dos serviço que iram ser contratação. 22 de Fevereiro de 2024. Camila Alves Fernandes –

Pregoeira.

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

                       GOVERNO MUNICIPAL

                                                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                    CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa
Número

009DIS/2023

Objeto

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma contínua e

ininterrupta de coleta, transporte e tratamento de resíduos (lixo hospitalar/infectante),

visando o descarte desse material gerado pelos serviços dos setores da secretaria de

saúde do município de Manoel Vitorino -Ba.

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino - BA, usando de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Federal nº 14133/2021 e suas alterações posteriores, RESOLVE

adjudicar e homologar a decisão da Comissão de Licitação referente ao Processo Licitatório,

em epigrafe, conforme dados abaixo descrito.

Contratado: TERRAZUL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 29.013.697/0001-17

Valor Global: R$ 16.225,00 (Dezesseis mil duzentos e vinte cinco reais)

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato.

Manoel Vitorino-BA, 19 de Fevereiro de 2024

Manoel Silvany Barros

Prefeito

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ 13.894.886/0001-06

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro,

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

ATO DE RATIFICAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa
Número

011DIS/2023

Objeto

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma contínua e

ininterrupta de coleta, transporte e tratamento de resíduos (lixo hospitalar/infectante),

visando o descarte desse material gerado pelos serviços dos setores da secretaria de

saúde do município de Manoel Vitorino -Ba

Acolho o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do Município e Parecer da Comissão de

Licitação, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que

surtam os seus jurídicos e legais efeitos, autorizando a contratação da empresa abaixo

identificada:

TERRAZUL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 29.013.697/0001-17

SEDE – AV SÁ DE BITTENCOURT, 126, JEQUIEZINHO, JEQUIÉ – BA

Valor Global da contratação é de R$ 16.225,00 (Dezesseis mil duzentos e vinte cinco reais)

Tendo em vista o bom andamento dos atos inerentes a este processo, determino à Comissão

Permanente de Licitação que proceda a publicação deste ato, nos termos da Lei 14133/2021.

Manoel Vitorino - Ba, 19 de Fevereiro de 2024

Manoel Silvany Barros

Prefeito

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

                       GOVERNO MUNICIPAL

                                                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                   CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009DIS/2024

Modalidade de Licitação

Dispensa

Número

009DIS/2024

Objeto

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço, de forma

contínua e ininterrupta de coleta, transporte e tratamento de resíduos (lixo

hospitalar/infectante), visando o descarte desse material gerado pelos serviços

dos setores da secretaria de saúde do município de Manoel Vitorino -Ba

Contratante: Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino.

Contratada: TERRAZUL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 29.013.697/0001-17

Sede – Av Sá de Bittencourt, 126, Jequiezinho, Jequié – BA

Valor do Contrato: R$ 16.225,00 (Dezesseis mil duzentos e vinte cinco reais)

Data da Assinatura: 19/02/2024

Validade: 31/12/2024

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

                       GOVERNO MUNICIPAL

                                                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                    CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa
Número

010DIS/2023

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços Topográficos e Geodésicos para

execução de levantamentos Planialtimetrico e Semi-cadastral, destinado a elaboração

de diversos projetos na Zona Urbana e Rural de Manoel Vitorino.

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino - BA, usando de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Federal nº 14133/2021 e suas alterações posteriores, RESOLVE

adjudicar e homologar a decisão da Comissão de Licitação referente ao Processo Licitatório,

em epigrafe, conforme dados abaixo descrito.

Contratado: JOSE VICENTE RIBEIRO DE CARVALHO

CNPJ: 40.613.465/0001-32

Valor Global: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)

Registre-se, cumpra-se, publique-se e lavre-se o Contrato.

Manoel Vitorino-BA, 19 de Fevereiro de 2024

Manoel Silvany Barros

Prefeito

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

GOVERNO MUNICIPAL

CNPJ 13.894.886/0001-06

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro,

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

ATO DE RATIFICAÇÃO

Modalidade de Licitação

Dispensa
Número

010DIS/2023

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços Topográficos e Geodésicos para

execução de levantamentos Planialtimetrico e Semi-cadastral, destinado a elaboração

de diversos projetos na Zona Urbana e Rural de Manoel Vitorino.

Acolho o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do Município e Parecer da Comissão de

Licitação, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que

surtam os seus jurídicos e legais efeitos, autorizando a contratação da empresa abaixo

identificada:

JOSE VICENTE RIBEIRO DE CARVALHO

CNPJ: 40.613.465/0001-32

SEDE – RUA SÃO BENTO, SN, TERRÉO, DISTRITO VILA APARECIDA, RIACHÃO – BA

Valor Global da contratação é de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

Tendo em vista o bom andamento dos atos inerentes a este processo, determino à Comissão

Permanente de Licitação que proceda a publicação deste ato, nos termos da Lei 14133/2021.

Manoel Vitorino - Ba, 19 de Fevereiro de 2024

Manoel Silvany Barros

Prefeito

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

                       GOVERNO MUNICIPAL

                                                                                 CNPJ 13.894.886/0001-06

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,

                   CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010DIS/2024

Modalidade de Licitação

Dispensa

Número

010DIS/2024

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviços Topográficos e Geodésicos

para execução de levantamentos Planialtimetrico e Semi-cadastral, destinado a

elaboração de diversos projetos na Zona Urbana e Rural de Manoel Vitorino.

Contratante: Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino.

Contratada: Jose Vicente Ribeiro de Carvalho

CNPJ: 40.613.465/0001-32

Sede – Rua São Bento, SN, Terréo, Distrito Vila Aparecida, Riachão – BA

Valor do Contrato: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)

Data da Assinatura: 19/02/2024

Validade: 31/12/2024

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS”

DE MANOEL VITORINO - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO).

A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino, através da sua Secretaria de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos

os interessados, o resultado final da etapa de avalição das propostas e habilitação do Edital

de Chamamento Público nº 003/2023 “Demais Áreas Culturais” de Manoel Vitorino – Edital

de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural recursos da Lei nº 195/2022

(Lei Paulo Gustavo). Os Termos de Execução Cultural estarão disponíveis para assinatura

na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, localizada na Rua

Carmelino Passos do Nascimento, s/n, Manoel Vitorino-BA, nos dias 23/02/2024 e

26/02/2024, das 9h às 15h. Os contemplados que estejam impossibilitados de assinar

presencialmente deverão solicitar o termo por e-mail (Ipgmanoelvitorino@gmail.com) e

devolver com a assinatura digital do Gov.BR, no mesmo prazo da assinatura presencial. Os

contemplados que não comparecerem para assinatura do Termo de Execução restarão

eliminados, sendo convocado o seu suplente, obedecendo ao critério de cota.

PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA

Ana Caroline

Couto Brito

091.130.065-17 Projeto Imbuíra de Judô Apoio aos Projetos

Livres

Geovana Santos

de Azevedo

092.979.725-60 Melodia do Saber:

Orquestrando Educação

e Cultura com a OSA

Apoio à Produção de

Música

João Paulo de

Jesus Oliveira

381.546.868-05 Forró na Praça:

Harmonias Nordestinas

em Salgado

Apoio à Produção de

Música

José Rufino

Barbosa

389.295.544-15 Forró na Praça Apoio à Produção de

Música

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

Leonardo Cunha

Lopes

858.641.495-60 Ajeum: Estrela do

Amanhã

Produção da Cultura

Popular e Manifestações

Tradicionais

MARLENE SILVA COSTA

Secretária Municipal de Educação de Manoel Vitorino.

JILMAR FERREIRA ARAÚJO
Membro do Comitê Municipal de Execução, Monitoramento e Prestação de Contas da Lei

Complementar, nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no Município de Manoel Vitorino Bahia.

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 SOM E IMAGENS DO SERTÃO

DE MANOEL VITORINO - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL.

A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino, através da sua Secretaria de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos

os interessados, o resultado final da etapa de avalição das propostas e habilitação do Edital

de Chamamento Público nº 004/2023 Som e Imagem do Sertão de Manoel Vitorino – Edital

de seleção de projetos para firmar termo de execução cultural recursos da Lei nº 195/2022

(Lei Paulo Gustavo) – Audiovisual. Os Termos de Execução Cultural estarão disponíveis para

assinatura na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,

localizada na Rua Carmelino Passos do Nascimento, s/n, Manoel Vitorino-BA, nos dias

23/02/2024 e 26/02/2024, das 9h às 15h. Os contemplados que estejam impossibilitados de

assinar presencialmente deverão solicitar o termo por e-mail (Ipgmanoelvitorino@gmail.com)

e devolver com a assinatura digital do Gov.BR, no mesmo prazo da assinatura presencial.

Os contemplados que não comparecerem para assinatura do Termo de Execução restarão

eliminados, sendo convocado o seu suplente, obedecendo ao critério de cota.

PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA

Ana Caroline

Couto Brito

091.130.065-17 Filme no Mercadão Ação de Formação

Audiovisual ou Apoio

A Cineclubes

Associação de

Capoeira

Herdeiros do

Mestre

Canjiquinha

11.361.009/0001-44 Entre Rodas e

Histórias: Capoeira

em Manoel Vitorino

Apoio a Produção de

Obra Audiovisual de

Curta-metragem ou

Documentários

José Rufino

Barbosa

389.295.544-15 Documentário: “A

Trajetória de um

Sanfoneiro no

Sertão Baiano”

Apoio a Produção de

Obra Audiovisual de

Curta-metragem ou

Documentários

Rodrigo Alves de

Souza

078.678.545-41 Judô Imbuíra Apoio a Produção de

Obra Audiovisual de

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

MARLENE SILVA COSTA

Secretária Municipal de Educação de Manoel Vitorino.

JILMAR FERREIRA ARAÚJO
Membro do Comitê Municipal de Execução, Monitoramento e Prestação de Contas da Lei

Complementar, nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no Município de Manoel Vitorino Bahia.

Curta-metragem ou

Documentários

Quinta­Feira

22 de Fevereiro de 2024

Edição nº 1067

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO

DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 PRÊMIO CULTURAL MESTRES

E MESTRAS DA NOSSA CULTURA - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES

CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO

GUSTAVO).

A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino, através da sua Secretaria de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos

os interessados, o resultado final da etapa de avaliação das propostas e habilitação do Edital

de Chamamento Público nº 005/2023 Prêmio Cultural Mestres e Mestras da Nossa Cultura

– Edital de Premiação para Agentes Culturais com recursos da Lei nº 195/2022 (Lei Paulo

Gustavo). Os Termos de Execução Cultural estarão disponíveis para assinatura na sede da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, localizada na Rua Carmelino

Passos do Nascimento, s/n, Manoel Vitorino-BA, nos dias 23/02/2024 e 26/02/2024, das 9h

às 15h. Os contemplados que estejam impossibilitados de assinar presencialmente, deverão

solicitar o termo por e-mail (Ipgmanoelvitorino@gmail.com) e devolver com a assinatura

digital do Gov.BR, no mesmo prazo da assinatura presencial. Os contemplados que não

comparecerem para assinatura do Termo de Execução restarão eliminados, sendo

convocado o seu suplente, obedecendo ao critério de cota.

MARLENE SILVA COSTA
Secretária Municipal de Educação de Manoel Vitorino.

JILMAR FERREIRA ARAÚJO

Membro do Comitê Municipal de Execução, Monitoramento e Prestação de Contas da Lei

Complementar, nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no Município de Manoel Vitorino Bahia.

PROPONENTE CPF/CNPJ PROPOSTA CATEGORIA

Ana Luíse da Silva de

Jesus

095.185.635-94 Ana Luíse da Silva de

Jesus

Mestres e Mestras

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

		2024-02-22T18:54:51-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO